PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в
системе образования Балтайского
муниципального района
на 2023-2026 годы
В целях организации эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и условий, обеспечения законности в деятельности отдела образования администрации Балтайского муниципального района и муниципальных образовательных организаций, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействии коррупции на 2021-2024 годы», законом Саратовской области от 29.12.2006 № 155-ЗСО «О противодействии коррупции в Саратовской области», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в системе образования Балтайского муниципального района на 2023-2026 годы (далее – План) согласно приложению.
2.Полномочия по реализации антикоррупционной политики в системе образования возложить на начальника отдела образования администрации Балтайского муниципального района.

3.Руководителям муниципального казенного учреждения «Балтайский методический центр» и муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Балтайского муниципального района Саратовской области» согласно Плану назначить лиц, ответственных за организацию работы, проведение мониторинга, сбор, подготовку сводных отчетов и других бухгалтерско-экономических мероприятий в рамках противодействия коррупции в системе образования.
4.Ответственным исполнителем, указанным в Плане, обеспечить организацию работы по исполнению мероприятий Плана.

5.Начальнику отдела образования администрации Балтайского муниципального района ознакомить с настоящим постановлением персонально работников отдела образования администрации Балтайского муниципального района, руководителей МКУ «Балтайский МЦ» и МКУ «ЦБ УО БМР», руководителей образовательных организаций.
6.Признать утратившим силу постановление администрации Балтайского муниципального района от 20.03.2019 № 139 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в системе образования Балтайского муниципального района на 2019-2020 годы».
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

        А.А.Грунов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 02.03.2023 № 94
План мероприятий

по противодействию коррупции в системе образования

Балтайского муниципального района на 2023-2026 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители,

соисполнители
	Срок выполнения
	Индикаторы и показатели
	Ожидаемый результат

	1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики

	1.1.
	Внесение в План по противодействию коррупции в системе образования Балтайского муниципального района на 2023-2026 годы (далее - план по противодействию коррупции), изменений в целях приведения его в соответствие с требованиями антикоррупционного законодательства и методических рекомендаций по вопросам противодействия коррупции
	Заместитель начальника отдела образования администрации Балтайского муниципального района, консультант отдела образования администрации Балтайского муниципального района (далее – отдел образования), юрисконсульт муниципального казенного учреждения «Балтайский методический центр» (далее – МКУ «Балтайский МЦ»
	по мере принятия нормативных правовых актов антикоррупционной направленности и разработки методических рекомендаций по вопросам противодействия коррупции

	1.2.
	Принятие мер, направленных на оптимизацию предоставления муниципальных услуг, обеспечение соблюдения требований действующих административных регламентов
	Консультант отдела образования
	по мере необходимости

	приведение административных регламентов в соответствие с действующим законодательством

	2. Обеспечение соблюдения муниципальными служащими отдела образования, руководителями образовательных организаций ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных

 обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	2.1.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, лицами, замещающими указанные должности, руководителями образовательных организаций
	Консультант отдела образования
	при поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверки
	отношение количества проведённых проверок к количеству фактов поступления информации, являющейся основанием для проведения проверок, - не менее 100 процентов
	обеспечение проведения проверки представленных сведений в каждом случае поступления информации, являющейся основанием для проведения проверки

	2.2.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, руководителей образовательных организаций к совершению коррупционных правонарушений
	Заместитель начальника отдела образования
	постоянно
	1) отношение количества поступивших уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, руководителей образовательных организаций к совершению коррупционных правонарушений к количеству фактов указанных обращений - не менее 100 процентов;

2) отношение количества проверок, проведённых по поступившим уведомлениям, к количеству поступивших уведомлений – не менее 100 процентов
	1) обеспечение представления муниципальными служащими,

руководителями образовательных организаций уведомлений представителю нанимателя в каждом случае обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

2) обеспечение проведения проверок в каждом случае поступления уведомления представителю нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, руководителя образовательной организации к совершению коррупционных правонарушений

	2.3.
	Обеспечение введения требования об использовании специального программного обеспечения «Справки БК» всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Консультант отдела образования
	Ежегодно с 1 января до 30 апреля текущего года

	2.4.
	Принятие мер, направленных на повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, руководителей образовательных организаций в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Консультант отдела образования
	постоянно

	3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности системы образования,

мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	3.1.
	Осуществление мониторинга с целью выявления коррупционных рисков в деятельности по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд и устранение выявленных коррупционных рисков
	Заведующий сектором закупок МКУ «Балтайский МЦ»
	постоянно

	3.2.
	Принятие мер по противодействию коррупции при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в том числе направленных на недопущение возникновения конфликта интересов в указанной сфере деятельности путём проведения анализа в целях выявления аффилированных связей членов закупочных комиссий с участниками закупок
	Заведующий сектором закупок МКУ «Балтайский МЦ»
	постоянно

	4. Регламентация использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов

	4.1.
	Организация систематического контроля за объемом и качеством выполненных работ по проведению ремонта в образовательных организациях
	Начальник отдела образования
	постоянно

	4.2.
	Организация контроля за использованием средств местного бюджета Балтайского муниципального района, муниципального имущества, финансово-хозяйственной деятельностью образовательной организации, в том числе:

- законности формирования и расходования внебюджетных средств;

- распределения стимулирующей части фонда оплаты труда
	Начальник отдела образования, руководитель муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Балтайского муниципального района Саратовской области» (далее - МКУ «ЦБ УО БМР»
	постоянно

	5. Обеспечение прав граждан на доступность к информации о системе образования Балтайского муниципального района

	5.1.
	Работа прямых телефонных линий с руководством отдела  образования, образовательных организаций  в целях выявления фактов вымогательства, взяточничества и других проявлений коррупции, а также для более активного привлечения общественности к борьбе с данными правонарушениями. Организация личного приема граждан сотрудниками отдела образования
	Заместитель начальника отдела образования
	постоянно

	5.2.
	Осуществление контроля за уставной деятельностью образовательных организаций
	Начальник отдела образования
	постоянно

	5.3.
	Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) в учреждениях дошкольного, общего среднего и дополнительного образования
	Начальник отдела образования, руководители образовательных организаций
	постоянно

	6. Совершенствование деятельности отдела образования и руководителей образовательных организаций

	6.1.
	Организация проверок деятельности подведомственных образовательных организаций на основании обращений граждан о фактах коррупционных проявлений
	Заместитель начальника отдела образования, юрисконсульт МКУ «Балтайский МЦ», консультант отдела образования
	по мере необходимости

	6.2.
	Осуществление внутреннего контроля деятельности работников отдела образования
	Начальник отдела образования
	постоянно

	7. Меры по повышению профессионального уровня муниципальных служащих отдела образования, управленческих и педагогических кадров образовательных организаций и правовому просвещению

	7.1.
	Проведение муниципального этапа всероссийской  олимпиады по обществознанию, праву; проведение конференций ученических исследовательских работ, в том числе правовой направленности.

Включение вопросов по противодействию коррупции в перечень вопросов для олимпиад по праву (школьный этап проведения)
	Методист МКУ «Балтайский МЦ»
	ежегодно

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова
от 02.03.2023 № 94